

ದಿ:-22-06-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಆರ್.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಸಿ.ಎ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದು ನಂತರ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 2ನೇ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 2ನೇ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್ ನಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮಿಷನರ್ ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳಿದ್ದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಲು ಬರದೇ ಇದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮಿಷನರ್ ನನ್ನು ನೇಮಿಸಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬ ವಿಚಾರದಿಂದಾಗಿ ಆ ವಿಷಯವನ್ನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 2ನೇ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಮಾದೇವಿಯವರ ಪರಿಚಯವು ನನಗೆ ಕರಾರು ಮಾಡುವ ಸಮಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹಿಂದೆ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇದ್ದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗದ ಸ್ವತ್ತು ನಂ.53/03 ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಪಕ್ಕದ ಮನೆಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತು ನಂ.53/03 ರಲ್ಲಿ ನಾನು 2014 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

2014 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುತ್ತಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನಾನು ಅವರ ಪ್ರಾಪರ್ತಿಯನ್ನು ನಾಶಗೊಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಬಿಬಿಎಂಪಿಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಇನ್ನೊಂದು ಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿ ಈ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹೀಗೆ ದೂರನ್ನು ಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕರಾರು ಆಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ನಡುವೆ ಈ ದಾವಾವನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ಬೆಂಗಳೂರು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ರಿಟ್ ಪಿಟಿಷನ್ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಆಕ್ಯೂಪೆನ್ಸಿ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದಾಗಿ ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿಬಿಎಂಪಿಯವರು ನಾನು ಕಟ್ಟಿದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಒಡೆದು ಹಾಕಬೇಕೆಂದು ನೋಟೀಸು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು ರಿಟ್ ಪಿಟಿಷನ್ ನಂ.57562/2014 (ಎಲ್.ಬಿ-ಬಿಬಿಪಿ) ಇದರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇದೇ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವೆಂದು ತಿಳಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪರಾಂಬರಿಸಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಯಾಯಿತು.

ನಾನು ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು 2014 ರ ಯಾವ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆಂದು ನನಗೀಗ ನೆನಪಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಆಕ್ಯೂಪೆನ್ಸಿ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದು ಆದೇಶವಾಗಿರದೆ ನಾನು ಕಟ್ಟಿದ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಒಡೆದು ಹಾಕಲು ಆದೇಶವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಒಂದು ವಿವಾದದಿಂದಾಗಿ ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಮೇಲೆ ವೈಮನಸ್ಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡವು ಹಳೆಯ ಕಟ್ಟಡವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅದಕ್ಕೆ 8-9 ವರ್ಷವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ರಮಾದೇವಿಯವರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರಾ ಇಲ್ಲವಾ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ನಾನು ರಮಾದೇವಿಯವರಿಗೆ ಆದ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ.

2007 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ರಮಾದೇವಿಯವರು ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನಗೆ ಕರಾರು ಆದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2007 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ರಮಾದೇವಿಯವರು ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮನೆಯೊಂದಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಕರಾರು ಆದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರವು ನನಗೆ ಬ್ರೋಕರ್ ಮುಖಾಂತರ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೊಂದಿಗೆ ಮಾತುಕತೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಾತುಕತೆಯಾದ ನಂತರ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಅನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಅನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿ ಅದನ್ನು ಅಂಗೀಕಾರ ಮಾಡುವಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ

ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಎಲ್ಲವೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 2 ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ಅವರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಬ್ರೋಕರ್ ರವರು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಆಮೇಲೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ನಂಬಿ ನಾನು ಮೇಲಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ನನಗೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ನಕಲನ್ನು ಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತವೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೋಟಿ ನಲ್ವತ್ತೈದು ಲಕ್ಷ ಹಣ ಇತ್ತು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಇದೆಯೇ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಅಷ್ಟು ಹಣ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಚ್ ಹಣ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡುವ ದಿನವೇ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ತಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 3 ನೇ ಪ್ಯಾರಾವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 30.10.2012 ರಂದು

ರೂ.5,00,000/- ವನ್ನು ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನಾಗಿ ಪೇ ಆರ್ಡರ್ ಮುಖಾಂತರ ನೀಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದೇ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ.4 ರಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮೇಲೆ ತಪ್ಪಾಗಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಒವರ್ ಸೈಟ್ ನಿಂದ ಅದನ್ನು ಹೇಳಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಿ.ಪಿ.1 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಡೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ನಿ.ಪಿ.1 ಆಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನೆಲಮಹಡಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಮಹಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಡಿಗೆಯ ಆಧಾರದಿಂದಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತಮ್ಮ ಜೀವನ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ಆದ 15 ದಿನಗಳ ಒಳಗಡೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಆ ಇಬ್ಬರು ಬಾಡಿಗೆದಾರರನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು 6 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಖಾಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 3 ತಿಂಗಳ ಒಳಗಡೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬಾಡಿಗೆದಾರರನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1 ತಿಂಗಳಲ್ಲಿಯೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.2 ನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಿ ತಾನು ಕೊಟ್ಟ ನೋಟೀಸು ಇದೆಯೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ಪರಾಂಬರಿಸಿ ಆ ನೋಟೀಸು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಾಡಿಗೆದಾರರನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಾಡಿಸುವಂತೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಕೀಲರು ಒಂದು ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ದಾವಾವನ್ನು ಹಾಕಿದ ನಂತರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣದ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದ್ದೀರ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ಪಠಾಂಬರಿಸಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. (ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಿ.ಡಿ. ಅಥವಾ ಕಲಂ 65 ಬಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದಂತೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ). ನಾನು ಆ ರೀತಿ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಬರೆಸಿದ ನಂತರ ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಬಂದು ನೋಡಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2016 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಹೂಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಇದ್ದರು ಆನಂತರ ಅವರು ಇದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಡಿಗೆದಾರರು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಅಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬಾಡಿಗೆದಾರರನ್ನು ಖಾಲಿ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲವೆಂದು ನಾನು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿ.ಪಿ.2 ನ್ನು ಕೊಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಹೋಗಿ ಲೋನಿನ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸಾಲವನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಬೇಕಾದರೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ದಾಖಲೆಗಳು ಬೇಕೆಂದು ಬಾಯ್ಬರೆಯಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ದಾಖಲೆಗಳು ಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿದ್ದಾರೆಂದು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ವಕೀಲರು ಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಯಾವ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆಂದು ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಕಾನೂನು

ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗದೇ ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ಈ ನೋಟೀಸನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಕರಾರು ಪತ್ರಮಾಡಿದ ಒಂದು ತಿಂಗಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನಾಂಕ ಇರುವ 6 ದಿನಗಳ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಈ ನಿ.ಪಿ.2 ನೋಟೀಸನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.2 ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸರ್ವ್ ಆಗದೇ ವಾಪಾಸು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.2 ನ್ನು ಈ ದಾವೆಗೋಸ್ಕರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ನೋಟೀಸು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ತಲುಪಬಾರದೆಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ನಿ.ಪಿ.5 ನ್ನು ಈ ದಾವೆಗೋಸ್ಕರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ತಾಜ್)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.