

ದಿ:-19-04-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಆರ್.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಲ್ಲಿ ಎದುರುದಾರರು ನನ್ನ ವಕೀಲರು ಕೇಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದು ಎಂದು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದನ್ನು ಮೇಲಿನ ವಿಷಯವನ್ನು ತೋರಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನು ಪರಾಂಬರಿಸಿ ವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅದರ ಹಿಂದಿನ ಪುಟದ ಖಂಡಿಕೆ 14 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಖಂಡಿಕೆ 14 ರಲ್ಲಿ ವಕೀಲರು ನೀಡಿದಂತೆ ಲಿಸ್ಟ್ ನಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಪರಾಂಬರಿಸಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ವಕೀಲರು ಅಂತಹ ಲಿಸ್ಟ್ ನ್ನು ಕರಾರು ಪತ್ರವಾದ 15 ದಿನಗಳಲ್ಲೇ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಕೀಲರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ವಕೀಲರು ನೀಡಿದಂತಹ ಲಿಸ್ಟ್ ನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಕೀಲರು ನೀಡಿದಂತಹ ಲಿಸ್ಟ್ ನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಕೀಲರು ನೀಡಿದಂತಹ ಲಿಸ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾದ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳೆಂದು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಲಿಸ್ಟ್ ನ್ನು ಅವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪರವಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿ, ಶ್ರೀನಗರ ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಲೋನ್ ಬೇಕು ಎಂದು ಅಕ್ಟೋಬರ್ ತಿಂಗಳಿನ 2016 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಲೋನಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ 20 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಬೇಕೆಂಬ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮೇಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನೋಟೀಸನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುವಾಗ ಅದರ ಜೊತೆ ವಕೀಲರು

ನೀಡಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಬೇಕೆಂಬ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅಡಕಗೊಳಿಸಿ ಕಳುಹಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ಅಡಕಗೊಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ನೋಟೀಸು ಕೊಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ಪಟ್ಟಿಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅಂತಹ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಟೀಸಿನ ಜೊತೆ ಅಡಕಗೊಳಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರು ನಾನು ಸಾಲವನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಕೆಲವೊಂದು ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಈ ರೀತಿ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಕಾರಣ ಅವರು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 1200 ಚದರ ಅಡಿ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖಾತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನಿ.ಪಿ.18 ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 1200 ಚದರ ಅಡಿ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.18 ನ್ನು ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 1200 ಚದರ ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕಟ್ಟಡದ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಬೇಕು ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 1200 ಚದರ ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು ಕಟ್ಟಡದ ನೆಲ ಮಹಡಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಮಹಡಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ತಪಸೀಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸುವಾಗ ನೆಲ ಮಹಡಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಮಹಡಿಯ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1200 ಚದರ ಅಡಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ತಪಸೀಲಿನ ಆಸ್ತಿಯು ಈವರೆಗೂ ನೆಲ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಮಹಡಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.2 ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನೈಜವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 2400 ಚದರ ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಆ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 2400 ಚದರ ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವಿದೆ ಎಂದು

ಹೇಳಿದಂತೆ ನಾನು ನನ್ನ ನಿ.ಪಿ.2 ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರು ನನ್ನ ಜೊತೆ ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಆದ 15-20 ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲು ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಆದೇಶವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಆದೇಶಗಳು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 2400 ಚದರ ಅಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರು ನನ್ನನ್ನು ಕಟ್ಟಡ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಬರುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮತ್ತು ಭೂಮಾಪಕರು ಇಂತಹ ದಿನ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಬರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆಯೇ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಲ್ಲೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರಿಗೆ ನನ್ನ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಆ ಸ್ವತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳದ್ದಾಗಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡದೆ ಅವರ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವುದು ತಪ್ಪು ಅವರಿಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡಿ ಕಟ್ಟಡ ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೇವಲ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ದೂರದಲ್ಲಿ ನೋಡಿ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಹೋದಾಗ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಬಗ್ಗೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರು ಮತ್ತು ನಾವು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು

ಅವರು ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನಿ.ಪಿ.2 ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.2 ನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಅವರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1200 ಚದರ ಅಡಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪಕರೊಂದಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಯಾವತ್ತೂ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೇಟಿಯೇ ನೀಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ವೀಕ್ಷಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2400 ಚದರ ಅಡಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿರುವುದು ಆಧಾರ ರಹಿತವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಲೋನಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2400 ಚದರ ಅಡಿ ಇದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸುಳ್ಳಾಗಿ 1200 ಚದರ ಅಡಿ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಅದನ್ನು ವಿಮರ್ಶೆ ಪಡಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಕೂಡ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕರಾರು ಪತ್ರವಾದ 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನೀಡಿದ್ದು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖಾತಾದಲ್ಲಿ 1200 ಚದರ ಅಡಿ ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ನನಗೆ ಕಂಡುಬಂತು. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಬಳಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಬ್ರೋಕರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಬ್ರೋಕರ್ ಗಳ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ, ಯತಿರಾಜ್ ಮತ್ತು ಗುರುರಾಜ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 3 ಜನರೂ ಸಹ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೇಲಿನ 3 ಜನರನ್ನು ಸಹ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಮೇಲಿನ 3 ಜನರು ನಾನು ಹೇಳಿ ಬಂದಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

**(ಮಮ್ತಾಜ್)**

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.