

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ತಾಜ್)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.

ದಿ:-17-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಆರ್.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಿ.ಪಿ.18 ಖಾತಾವನ್ನು ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ 1 ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳು ಬೇಕು ಎಂದು ನಾನು ಬ್ರೋಕರ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ ನಂತರ ಕರಾರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ 1 ತಿಂಗಳ ಒಳಗಡೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಹಣವನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಬಹುದು ಎಂಬ ನಿಬಂಧನೆ ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಕರಾರಿನಂತೆ ನಾವು ದಿನಾಂಕ 30.11.2014 ರ ಒಳಗಡೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಅವರು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಆ ಅವಧಿಯ ಒಳಗಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 30.11.2014 ರವಿವಾರವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

-21-

ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಮಾದೇವಿಯವರು ನನಗೆ ಒಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ದಿನಾಂಕ 30.11.2014 ರವಿವಾರವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ದಿನಾಂಕ 03.12.2014 ರಂದು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡುವ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ನನಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೀ ರೆಂಟ್ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೊಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯನ್ನು ನಾನು ಯಾವಾಗ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದೆನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತನಗರದ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಹನುಮಂತನಗರದ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ನೋಟೀಸು ಕಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ 2 ವಿಳಾಸಕ್ಕೂ ಕಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಯಾವ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ನೋಟೀಸು ಜಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಹನುಮಂತನಗರದ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.9 ರಲ್ಲಿರುವ ವಿಳಾಸವನ್ನು ಸ್ವತಃ ರಮಾದೇವಿಯವರು ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದರು. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅವರ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಟಿ ಬ್ಲಾಕ್ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ 33 ನೇ ಕ್ರಾಸ್ ಕೂಡ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಮಾದೇವಿಯವರು 4 ನೇ ಟಿ ಬ್ಲಾಕ್, 33 ನೇ ಕ್ರಾಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಬ್ರೋಕರ್‌ರವರು ಅವರ ಮನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ 10 ದಿನದ ಮೇಲೆ ನಾನು ಹಾಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಹನುಮಂತನಗರದ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಇದ್ದಾರೆಯೇ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂದು ನೋಡಲು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಅವರು ಅಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

-22-

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ತಾಜ್)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.