

-22-

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ಜಾ)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.

ದಿ:-07-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಆರ್.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಿ.ಪಿ.10 ರಲ್ಲಿ ರಮಾದೇವಿಯವರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಆರ್.ಪಿ.ಎ.ಡಿ ಮುಖಾಂತರ ನೀಡಿದ್ದು ಆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಅವರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಕಂಡು ಬಂದಿದೆ ಅದನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ ಎಂದು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಅದರಲ್ಲಿ ಹಾಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ವಿವರಗಳನ್ನು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಂಚೆ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಕಾಗದದಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ಆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಏನೂ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹಳೆಯ ವಕೀಲರು ಸಹ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಕಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನಿ.ಪಿ.10 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ರಮಾದೇವಿಯವರು ನೋಟೀಸನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು

-23-

ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಅಂಚೆ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಆ ಅಂಚೆ ಹಿಂಬರಹ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅಂಚೆ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಅದರ ಹಿಂಬರಹ ಬಂದಿಲ್ಲ ಅದು ಏನಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಅಷ್ಟಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.10 ರಂತೆ ನಾನು ಕಳಿಸಿದ ನೋಟೀಸು ಅವರಿಗೆ ತಲುಪಿದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ನೋಟೀಸು ತಲುಪಿದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ತಿಳಿಯದೆ ದಿನಾಂಕ 19.02.2015 ರಂದು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ರಮಾದೇವಿಯವರ ವಿಳಾಸ ಸಿಗುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಮತ್ತು ಅವರು ಎಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ನಿ.ಪಿ.13 ರಂತೆ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿಳಾಸವು ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ.13 ರ ವಿಳಾಸವು ಒಂದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸಕ್ಕೂ ಸಹ ಸಮನ್ಸ್ ಹೋಗಿದ್ದು ಅದರಡೂ ಸಹ ಅವರಿಗೆ ತಲುಪಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ.13 ನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಆ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾದರೆ. ನಿ.ಪಿ.16 ನ್ನು ಒಂದು ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸಿದ್ದು ಆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬರವಣಿಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ಆ ಬರವಣಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.10 ಮತ್ತು 16 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಬರವಣಿಗೆಗಳು ಒಂದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.8 ಅಂಚೆ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಒಂದು ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಬರವಣಿಗೆಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಅಡ್ರೆಸೀ ಲೆಫ್ಟ್ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಾನು ನಿ.ಪಿ.7 ರಲ್ಲಿ ಕವರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದದ್ದನ್ನು ನೋಡಿ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ವಕೀಲರು ಮಾಹಿತಿ ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.8 ಮತ್ತು 10 ಒಂದೇ ಬರವಣಿಗೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗುವ ಮೊದಲೇ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಅದಕ್ಕೆ

-24-

ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಲೋನ್ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ತಿಳಿದಿತ್ತು. ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನೊಂದಣಿಯಾಗುವ ಮೊದಲೇ ನಾನು ನೀಡಿದ ಕರಾರಿನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಫಲದ ಹಣದಲ್ಲಿ ತೀರಿಸಬೇಕೆಂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗೆ ನಿ.ಪಿ.1 ರ ಖಂಡಿಕೆ 2 ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ರಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮೇಲಿನಂತೆ ನಮೂದಿಸಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲ ಪಡೆಯುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತರಿಸಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಕೀಲರು ನನಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತರಬೇಕೆಂದು ನೀಡಿದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತರಬೇಕೆಂದು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ ವಕೀಲರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಯಾವ ವಕೀಲರು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಇದ್ದಂತಹ ಸಾಲವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೀರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲದೇ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಲೋನ್ ಕ್ಲಿಯರೆಂಟ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಸಹ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಂದು ಹಾಕಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳು ಬೇಕು ಎಂದು ನಾನೇ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿ ತರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುವಂತದ್ದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಬರಲಿ ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ತಿದ್ದು ಪಡಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನೀಡಿದಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನೀಡಿದಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತೊಂದರೆ ಇದೆ ಇನ್ನೂ ಕೆಲವು ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

-25-

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಖಂಡಿಕೆ 10 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಕುರಿತಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡ ಹಣದ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಹಣವನ್ನು ನನಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.18 ರಂತೆ ವಾಪಾಸು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖಂಡಿಕೆ 10 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಕೇವಲ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ವಾಪಾಸು ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ 1 ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಆ 5 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಬಹುದು ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಮ್ಮ ನಿಬಂಧನೆಯಂತೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ನಾನು ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಆ ಹಣ ಮುಟ್ಟುಗೋಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಹಣ ನೀಡಲು ಬಾಧ್ಯರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸು ನಿ.ಪಿ.8 ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಹಣವನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಯನ್ನೂ ಸಹ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದಾಗಿನಿಂದ ಈ ವರೆಗೂ ನನ್ನಲ್ಲಿ 1 ಕೋಟಿ 40 ಲಕ್ಷ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲೇ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವುದು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಸಾಲು ಇಲ್ಲದೇ ನನಗೆ ಈ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಶಕ್ತನಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಉಳಿಕೆ ಪ್ರತಿ ಫಲದ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವಲ್ಪವಾದರೂ ನೀಡಲು ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಹಣ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅದರ ನಿಬಂಧನೆಯಂತೆ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಡೆ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಉಳಿದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಪ್ರತಿ ಫಲದ ಹಣ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇವೆ. ಅವನ್ನು

-26-

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ರಂತೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿಯ ಖರ್ಚನ್ನು ಭರಿಸಬೇಕು ಎಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಸುಮಾರು 6 ಲಕ್ಷ ಎಂದು ಇತ್ತು.

ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 6 ಲಕ್ಷ ಸಹ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಕಡತವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದು ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಪರಾಂಬರಿಸಿ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಲ್ಲೆ. ನನ್ನಲ್ಲಿ ನೊಂದಣಿಯ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ಸಹ ನನ್ನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಣ ಇತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಾನು ಕೇಳಿದಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಈ ವರೆಗೂ ನೀಡಿದರೂ ಸಹ ನಾನು ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ತಯಾರಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಪಾಲಿನ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಲು ತಯಾರಿದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ಪಾಲಿನ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಲು ನಾನೇ ತಯಾರಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಈ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಈ ದಾವೆ ಮುಗಿಯುವವರೆಗೂ ಹಾಗೆಯೇ ಇಡಬೇಕು ಮತ್ತು ನಾನು ಅವರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕರಾರು ಪತ್ರದಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಅವರಿಗೆ ನಷ್ಟ ಉಂಟುಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ದಾವಾ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆದು ಸ್ವತ್ತು ದಾವೆಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಸಹ ಬಾಕಿ ಪ್ರತಿಫಲದ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದಲೇ ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ತಗಾದೆಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದಲೇ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ

-27-

ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ಸ್ವತ್ತು ನೊಂದಣಿಯಾಗಬೇಕಾದರೆ ಯಾವುದೆಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಬೇಕೋ ಅದೆಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಖಂಡಿಕೆ 3 ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮುಖಾಂತರ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೇಳಿದಂತೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸಿಕ್ಕಿದರೂ ಸಹ ನನಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಇಚ್ಛೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ದುಪ್ಪಟ್ಟಿನೊಂದಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಾರಿನಂತೆ ನಾನು ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ತಾಜ್)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.