

-27-

ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ಸ್ವತ್ತು ನೊಂದಣಿಯಾಗಬೇಕಾದರೆ ಯಾವುದೆಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಬೇಕೋ ಅದೆಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಖಂಡಿಕೆ 3 ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮುಖಾಂತರ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೇಳಿದಂತೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಸಿಕ್ಕಿದರೂ ಸಹ ನನಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಇಚ್ಛೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ದುಪ್ಪಟ್ಟಿನೊಂದಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಾರಿನಂತೆ ನಾನು ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ತಾಜ್)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.

(ಅರ್ಜಿದಾರರು ಹಾಕಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಲಾಯಿತು).

ದಿನಾಂಕ: 25.09.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

-28-

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ.ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ: -

ನಾನು ಸರ್ ಎಂ.ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಕೋ ಆಪರೇಟಿವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಶಂಕರಮಠ ರೋಡ್ ಇವರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಸ್.ಬಿ. ಖಾತೆ 26160 ನಂಬರಿನ ಖಾತೆಯ ದಿನಾಂಕ 01.11.2014 ರಿಂದ 31.12.2014 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ನಿ.ಪಿ.20** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾನು ಸರ್ ಎಂ.ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಕೋ ಆಪರೇಟಿವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಶಂಕರಮಠ ರೋಡ್ ಇವರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಸ್.ಬಿ. ಖಾತೆ ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ.203 ನಂಬರಿನ ಮೇಘನ ಅಗ್ರೋ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಖಾತೆಯ ದಿನಾಂಕ 01.05.2016 ರಿಂದ 31.01.2017 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ನಿ.ಪಿ.21** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾನು ಸರ್ ಎಂ.ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಕೋ ಆಪರೇಟಿವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಶಂಕರಮಠ ರೋಡ್ ಇವರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಸ್.ಬಿ. ಖಾತೆ ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ.203 ನಂಬರಿನ ಮೇಘನ ಅಗ್ರೋ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಖಾತೆಯ ದಿನಾಂಕ 13.06.2016 ರಿಂದ 31.01.2017 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ನಿ.ಪಿ.22** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾನು ಸರ್ ಎಂ.ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಕೋ ಆಪರೇಟಿವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಶಂಕರಮಠ ರೋಡ್ ಇವರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಸ್.ಬಿ. ಖಾತೆ ಎಸ್.ಸಿ.ಸಿ.203 ನಂಬರಿನ ಮೇಘನ ಅಗ್ರೋ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಖಾತೆಯ ದಿನಾಂಕ 19.07.2016 ರಿಂದ 31.01.2017 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ನಿ.ಪಿ.23** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

-29-

ನಾನು ಮೇಘನ ಅಗ್ನೋ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ ನಂ.29 ಎಜೆಸಿಪಿಎಂ0822 ಹೆಚ್2 ಜೆಡ್ಡಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ (ಫಾರ್ಮ್ ಜಿಎಸ್ ಟಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ಡ್) ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ನಿ.ಪಿ.24** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾನು ದ ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಖಾತೆ 0992500101836201 ನಂಬರಿನ ಖಾತೆಯ ದಿನಾಂಕ 01.11.2014 ರಿಂದ 31.12.2014 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ನಿ.ಪಿ.25** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಾನು ದ ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರು ಮೇಘನಾ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಖಾತೆ 0992000100147801 ನಂಬರಿನ ಖಾತೆಯ ದಿನಾಂಕ 01.11.2014 ರಿಂದ 31.12.2014 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು **ನಿ.ಪಿ.26** ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಅವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ತಾಜ್)

9 ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.