

-30-

ದಿ:23-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಆರ್.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೋನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ರೂ.1,40,00,000/- ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಈ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೋನನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರವನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಕರಾರು ಪತ್ರವಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೋನ್ ಇತ್ತು ಎಂದು ಅವರು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಪಿ.1 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೋನನ್ನು ತೀರಿಸಬೇಕೆಂಬ ಉಲ್ಲೇಖ ಎಲ್ಲಿದ್ದು ಎಂದು ತೋರಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆ ನಿ.ಪಿ.1 ನ್ನು ಪರಾಂಬರಿಸಿ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ಖಂಡಿಕೆ 2 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಂತರದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೋನನ್ನು ತೀರಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದಂತಹ ನನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳ ಹಾಳೆಗಳು ಈ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿತ್ತು.

ಮೇಘನಾ ಆಗ್ರೋ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ ಅದು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಕಂಪೆನಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ. ನಿ.ಪಿ.24 ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ 3-4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಈ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರಬೇಕು. ಈ ಕಂಪೆನಿ ಈಗಲೂ ಉರ್ಜಿತದಲ್ಲಿದೆ. ಈ ಕಂಪೆನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ನೋಡಿದಾಗ 2014 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಹಣವಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನಿ.ಪಿ.2 ಮತ್ತು 11 ನೋಟಿಸನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನಲ್ಲಿ

-31-

ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು ಇತ್ತು. ಈ ನೋಟೀಸು ಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳ ವಿವರ ಮತ್ತು ಹಣದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ನಾನು ನನ್ನ ಪಾಲಿನ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಲು ತಯಾರಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಾನು ನನ್ನಲ್ಲಿ ಹಣವಿದೆ ಮತ್ತು ನಾನು ನನ್ನ ಪಾಲಿನ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಲು ತಯಾರಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ ಅದರ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯಬೇಕೆಂದು ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿ.ಪಿ.20 ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಳೆಯ ಪ್ರಕಾರ 30.11.2014 ರಂದು ನನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.1,60,000/-ವಿತ್ತು. ನಿ.ಪಿ.21 ರ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ 2014-15 ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಹುದೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ನಿ.ಪಿ.21 ರಿಂದ 23 ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರದ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.22 ಮತ್ತು 23 ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳು 2014 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಹುದೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಖಾತೆಗಳ ಮುಖಾಂತರವೇ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಡಿಡಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ರೂ.5,00,000/- ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನಾಗಿ ಡಿಡಿ ಮುಖಾಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಯಾವ ಖಾತೆಯಿಂದ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ 2014 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.42,000/-ವಿತ್ತು. ಮಾರ್ಚ್ 2016 ರ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣವಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವೆ ಹಾಕುವ

-32-

ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.1,40,00,000/- ಇತ್ತೀ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಸೇರಿ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

**ಪ್ರಶ್ನೆ 1 :** ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಎಷ್ಟು ನಗದು ಇತ್ತು?

**ಉತ್ತರ :** ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

**ಪ್ರಶ್ನೆ 2 :** ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಹಣವಿತ್ತು?

**ಉತ್ತರ :** ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

**ಪ್ರಶ್ನೆ 3 :** 2014 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನಲ್ಲಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳ ಖಾತೆಗಳ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಂದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದೇ?

**ಉತ್ತರ :** ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಹುದು.

2014 ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ರೂ.1,40,00,000/- ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಗದಲ್ಲಾಗಲೀ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ಕರಾರು ಆದಾಗ ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ಕು ಮುಖಾಂತರವೇ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನಲ್ಲಿ ಹಣವಿದ್ದಾಗ ಪುನಃ ಕರ್ನಾಟಕ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಲೋನು ಪಡೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಏನಿತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೂ.1,40,00,000/- ನನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರದ ಹಣ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಆಗೋ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದರ 2014-15 ರ ಸಾಲಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಹಿವಾಟು ಸುಮಾರು 8 ಕೋಟಿ ಇತ್ತು. ಈ

-33-

ವಹಿವಾಟುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇದೆ. 2014 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಆಗೋ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವ್ಯಾಪಾರದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ಅನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಇದ್ದಿದ್ದರೇ ಐಟಿ ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ಅಲ್ಲಿ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿ.ಪಿ.25 ರ ದಾಖಲಾತಿ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 30.11.2014 ರಂದು ರೂ.8,98,000/- ಇತ್ತು. ನಿ.ಪಿ.26 ರ ದಾಖಲಾತಿ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 30.11.2014 ರಂದು ರೂ.20,000/- ಇತ್ತು. ನಾನು ನಿ.ಪಿ.20 ರಿಂದ 26 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಆ ದಾಖಲೆಗೂ ಈ ದಾವೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮೇಘನಾ ಆಗೋ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ ನೊಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಹುದು. ನಿ.ಪಿ.24 ನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಗೋಸ್ಕರ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ರೂ.1,40,00,000/- ಇರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ :** ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ತಾಜ್)

9 ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು  
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.