

**Witness is present and duly sworn on 20.01.2024.**

**Examination in chief for the defendant : by Sri. SRR counsel for defendant :**

I have filed my affidavit in lieu of my chief examination in chief and whatever I stated in my affidavit is true and correct. The affidavit contains my signature.

I am producing the Special Power of Attorney executed by Smt. B.N.Ramadevi on 07.12.2017 and appointed me as her lawful attorney and it is marked as **Ex.D.1.**

(Plaintiff counsel prays time for cross examination. Time granted).

(Computerized to my dictation in the open court as deposed by the witness.)

**R. O. I. & A. C.,**

**(MAMTAZ)**

**IX Addl. C.C. & S.J., Bengaluru.**

(ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಡಿ.1 ಎಂದು ರಿಟ್ ಪಿಟಿಷನ್ ನಂ.57526/2014 ವಾದಿ ಪರ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ವಿಷೇಶ ಮೊಕ್ದಾಫಾ ನಾಮೆಯನು ನಿ.ಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದನ್ನು ನಿ.ಡಿ.2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.)

**ದಿಃ-19-03-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.**

-8-

ಪಾಟಿಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಹೆಚ್.ಎಸ್.ಪಿ ಪಕೀಲಿಂದ :

1. ನಾನು 2012 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಮಾತ್ರ ಕ್ರಯದ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ನಡೆದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮಾತುಕತೆಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಗಳು ನನ್ನ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ನಡೆದಿವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.1 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಯುವಾಗ ಇದ್ದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ನಡೆದಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಯವರೇ ತಯಾರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ನನ್ನ ಎದುರೇ ಅವರುಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತೇನೆ ಎಂದಾಗ ವಾದಿಯವರೇ ಬೇಡ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಖರೀದಿ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದಿರುವ ಜಾಗವು ವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ತಾಗಿರುವ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರಾದ್ದರಿಂದ ಇಬ್ಬರೂ ಪರಿಚಯವಿತ್ತು ಮತ್ತು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯವರು ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಂಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಹೊಸಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ 7 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ

ಮಾಡಿದ್ದು ಆ ಹಣದಲ್ಲಿ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಪ್ರತಿಫಲದ ಒಂದು ಕೋಟಿ 45 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಪೂರ್ತಿ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ ನಾವು 5 ಲಕ್ಷ ಮಾತ್ರ ಸಾಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದಂತೆ ಅವರು 5 ಲಕ್ಷ ಮಾತ್ರ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ಆದಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯೂನಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಲ ಪಡೆಯುವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದ್ದ ಕೆಲವು ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕರಾರು ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಉಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಲ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದು ನೀಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನಾವು ವಾದಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಕರಾರು ಪತ್ರದ 3 ನೇ ಪುಟದ 2 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಫಲದ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಯವರು ನೇರವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಾಗಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನೀಡಿದ ಮುಂಗಡ ರೂ.5,00,000/-ವನ್ನೇ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನೀಡಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ವಾದಿಗೆ ನೀಡಬಹುದಿತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲವು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಪುಟಸಂಖ್ಯೆ 3 ಖಂಡಿಕೆ 3 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೆಲವೊಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ, ಖಾತಾ ಸರ್ವಿಫಿಕೇಟ್ ಮತ್ತು ಖಾತಾ ನಕಲು, ಮೂಲ ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ಇಸಿ, ಸ್ಯಾಂಕ್ಷನ್ ಪ್ಲಾನ್ ಮತ್ತು ಇಸಿ, ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನೊಂದಣಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು ಮುಂದುವರಿದು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗುವ ಮೊದಲು ಒಂದು ಸೆಟ್ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲದೇ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ದಿನವೂ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳ ಒಂದು ಸೆಟ್‌ನ್ನು ಆತನಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಒಂದು ವೇಳೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೆ ಬರೆಯುವ ಪ್ರಮೇಯ ಇರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಪುಟಸಂಖ್ಯೆ 3 ಖಂಡಿಕೆ 3 ರಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದು ವಾದಿಯವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಹೋದಾಗ ಬೇಕಾಗುವಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ.1 ರ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕರಾರು ಪತ್ರವಾದ ನಂತರ ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕರಾರು ಪತ್ರವಾದ ದಿನವೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ನಂತರ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವಿಳಾಸವು ಸರಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿಯ ಮನೆಯ ಸರಿಯಾದ ವಿಳಾಸವಾಗಿದೆ. ಈ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಬ್ಲಾಕ್ ಎಂದು ಇದ್ದು ಅಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಟಿ ಬ್ಲಾಕ್ ಎಂದು ಬರಬೇಕಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಆ ವಿಳಾಸ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿಯ ಮನೆಯು 4 ನೇ ಟಿ ಬ್ಲಾಕ್ ನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಮತ್ತು 4 ನೇ ಬ್ಲಾಕ್ ನಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡೂ ಒಂದೇ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಆ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು - 41 ಎಂದು ಬರೆದಿದೆ ಅದು ಅದೇ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು 4 ನೇ ಟಿ ಬ್ಲಾಕ್ ಎಂದು ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ವಾದಿಯವರು ಕಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರಗಳು ವಾಪಾಸು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ಹೇಳಿದ್ದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನಗೆ ಮೇಲಿನ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರಗಳು ಬರುತ್ತಿದ್ದು ವಾದಿಯವರು ಕಳಿಸಿದ ಪತ್ರ ಮಾತ್ರ ಏಕೆ ಬರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. ನಿ.ಪಿ.4 ಅಂಚೆಯ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ.5 ಸ್ವೀಡ್ ಪೋಸ್ಟ್ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ವಿಳಾಸದ 4 ನೇ ಟಿ ಬ್ಲಾಕ್ ಗೆ ಕಳಿಸಿದ್ದು ಅದು "ಲೆಫ್ಟ್" ಎಂದು ವಾಪಾಸು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸರಿಯಾದ ವಿಳಾಸವನ್ನು

ನೀಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದಲೇ ವಾದಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಅಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ಈ ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಯತಿರಾಜ್ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪರವರು ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದರು ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ.1 ಕ್ಕೆ ಅವರೇ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಈ ಎರಡೂ ಬ್ರೋಕರ್ ಗಳ ಮೂಲಕವೂ ವಾದಿಯವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ನಿ.ಪಿ.5 ನ್ನು ದಿನಾಂಕ 25.11.2014 ರಂದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.6 ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 05.12.2014 ರಂದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಸ್ವಿಡ್ ಪೋಸ್ಟ್ ಮೂಲಕ ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನೇ ನಿ.ಪಿ.6 ರಲ್ಲಿಯೂ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ನಾವು ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಅದಾಗಲೇ ನೀಡಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡದೇ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ವಾದಿಯವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಬ್ರೋಕರ್ ಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರೂ ಸಿಗದೇ ಇದ್ದಾಗ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆ ತೆರಳಿ ನಿ.ಪಿ.<sup>15</sup>ರಂತೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇಸಿ, ಖಾತಾ ಸರ್ವಿಫಿಕೇಟ್, ಖಾತಾ ನಕಲು, ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ರಶೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಯಾಂಕ್ಷನ್ ಪ್ಲಾನನ್ನು ನಾನು ಈವರೆಗೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದನ್ನು ವಾದಿಗಳು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದರೆ ಸತ್ಯ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಜಿಪಿಎ ಪಡೆದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ವೈಯುಕ್ತಿಕವಾಗಿ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನನ್ನ ತಂಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ

ವೈಯುಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಏನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

12. ವಾದಿಯವರು ನಮ್ಮ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣದೊಂದಿಗೆ ತಯಾರಾಗಿದ್ದು ನಾನೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಲು ನಮ್ಮಿಂದಲೇ ತೊಂದರೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನಿ.ಪಿ.1 ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಮಾಡಿದ ದಿನದಿಂದ ಇವತ್ತಿನ ತನಕ ವಾದಿಯವರ ಬಳಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪ್ರತಿಫಲದ ಹಣ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ವಾದಿಯವರು ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದು 12 ಕೋಟಿ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಕಟ್ಟಿಲ್ಲವೆಂದು ಅವರ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ನೋಟೀಸನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಅವರ ಮನೆಯ ಗೋಡೆಗೆ ಅಂಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಈ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕೊಟ್ಟ ಒಂದು ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿಯು ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು

ಬರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಕೆಗೆ ಅಷ್ಟು ಚೈತನ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

14. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ನನ್ನ ತಂಗಿ ನನಗೆ ಜಿಪಿಎ ನೀಡಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ಬರೆದಿದು ಎಂಬುದು ನನ್ನ ಗಮನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.**

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮುತ್ತಾಜಿ)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.