

(ಅರ್ಜಿದಾರರು ಹಾಕಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಯು ತೀವ್ರತರದ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ತುತಿಗೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಬೇಗನೆ ಮುಗಿಸಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದೆ).

ದಿಃ-05-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟಿಪವಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಹೆಚ್.ಎಸ್.ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

15. ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ದಿನ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನತ ಂದೆಯವರು ಮರಣದ ನಂತರ ಭಾಗವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಚಿಕ್ಕಲ್ಲಸಂದ್ರದ ಒಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅವರ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸವನ್ನು ನೀಡದೇ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸವನ್ನು ನೀಡಿದ ಕಾರಣವೇನೆಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ಗಂಡನ ಮನೆ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿದ್ದು ಆದರೆ ಅವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದುದರಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ತಂದೆಯ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆಕೆಯ ಗಂಡನಿಗೆ ಬೇರೆ ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಜಯನಗರದ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದುದರಿಂದ ವಾದಿಯವರು ಕಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರಗಳು ವಾಪಾಸು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಬೇರೆಯವರು ಕಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಾದಿಗೆ ನೀಡಿದ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ

ಬಂದು ತಲುಪುತ್ತಿದ್ದು ವಾದಿಯವರು ಕಳಿಸಿದ ಪತ್ರ ಯಾಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬೇರೆಯವರು ಕಳಿಸಿದ ಪತ್ರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ತಲುಪಿದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಈಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಮರಣಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಜಯನಗರದ ಮನೆಯನ್ನು ತಂದೆಯವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಯಾವಾಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ.

17. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಾದಿಯವರ ವಿರುದ್ಧ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕೆಡವಲು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯವರು ಪ್ಲಾನ್ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೇ ನೆರೆಹೊರೆಯವರು ಸೇರಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೇ ಬಿಬಿಎಂಪಿಯವರಿಗೂ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವಾಗುವ ಮೊದಲು ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ.

18. ಈ ದಾವೆಯು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ವಾದಿಯವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ತಯಾರಿದ್ದು ನನ್ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ನಾನು ಕೊಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದಲೇ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಾದಿಯವರು ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು

ಪಡೆದು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನೀಡಿದ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಪ್ಲಾನ್ ಮತ್ತು ಪಿ.ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣ ರಾವ್ ರವರು ಕೆ.ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿಯವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಜೆಪಿಎ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರಲ್ಲಿ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಪ್ರತಿಫಲದ ಹಣ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮೇಲಿನ 2 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೆ ವಾದಿಯವರು ಎಲ್ಲಾ ಕಾಲಗಳಲ್ಲಿಯೂ ತಮ್ಮ ಭಾಗದ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ತಯಾರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅವರು 12 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಸುಸ್ತಿದಾರರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಮೇಲಿನ ಜೆಪಿಎ ಮತ್ತು ಸ್ಯಾಂಕ್ಷನ್ ಪ್ಲಾನ್ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ.

**ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.**

O.S.3201/2016  
DW-1

-19-

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ,

(ಮಮ್ಮಾಜಿ)

9ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಸತ್ರ  
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.